2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2022

                            №91
пгт. Излучинск

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных     ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского  поселения Излучинск
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ                   «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации», постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.04.2006                   № 78-п «О территориальной подсистеме Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», уставом поселения:
1. Утвердить:

1.1. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского  поселения Излучинск согласно приложению 1.

1.2. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского  поселения Излучинск согласно приложению 2.

2. Признать утратившими силу постановления администрации поселения от 17.09.2010 № 147 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского  поселения Излучинск», от 23.07.2021 № 407 «О внесении изменений в постановление администрации поселения от 17.09.2010 № 147 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению         пожарной безопасности городского поселения Излучинск».
3. Отделу организации деятельности администрации поселения            (М.А. Румянцева):

3.1. Внести информационные справки в оригиналы постановлений            администрации поселения от 17.09.2010 № 147, от 23.07.2021 № 407.

3.2. Обнародовать (опубликовать) постановление путем его размещения                на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы администрации поселения
       Е.С. Папп

Приложение 1 к постановлению

администрации поселения

от __________ № ____

Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск (далее – комиссия) является координационным органом муниципального звена городского поселения Излучинск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. Комиссия образована для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления городского поселения Излучинск (далее                – органы местного самоуправления поселения), организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Излучинск (далее – организации), в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности и устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях муниципального характера.

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом поселения и иными муниципальными правовыми актами Нижневартовского района и поселения в сферах защиты населения               и территорий от чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечения           пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии                 с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, государственными органами исполнительной власти автономного округа              и органами местного самоуправления Нижневартовского района, организациями, а также общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории поселения.

1.5. Комиссию возглавляет глава администрации поселения.

1.6. Состав комиссии утверждается муниципальным правовым актом     поселения.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2.2. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена поселения территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, органов местного самоуправления поселения и организаций         по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на муниципальном уровне.

2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления поселения и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной        и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

2.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.

2.5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения поселения о чрезвычайных ситуациях.

2.6. Решением органа местного самоуправления поселения на комиссию  могут быть возложены иные задачи, в соответствии с законодательством          Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и нормативными правовыми актами администрации поселения.

3. Функции комиссии

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения.

3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов поселения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории         поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и повышение устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.4. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ          поселения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций       и обеспечения пожарной безопасности.

3.5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена поселения территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

3.6. Организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для администрации поселения по вопросам защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.7. Рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны поселения к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.8. Организует планирование мероприятий по предупреждению, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, а также осуществляет контроль за их выполнением.
3.9. Принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

3.10. Планирует и организовывает эвакуацию населения, материальных и культурных ценностей, их размещение и возвращение соответственно             в места постоянного проживания, либо хранения.

3.11. Рассматривает вопросы по организации размещения временно     отселяемого (эвакуируемого) населения, материальных и культурных ценностей и возвращения соответственно в места постоянного проживания, либо хранения  после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров.
3.12. Осуществляет контроль за выполнением решений комиссии.

3.13. Организует и контролирует за осуществлением мероприятий         по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, содержанию           в готовности необходимых сил и средств, для защиты населения и территории поселения от ЧС, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также по устойчивому функционированию организаций в условиях чрезвычайных  ситуаций.

3.14. Осуществляет сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3.15. Организовывает и контролирует проведение аварийно-спасательных работ, а также мероприятий по поддержанию общественного       порядка при их проведении.

3.16. Координирует деятельности органов местного самоуправления        поселения и сил муниципального звена поселения территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

3.17. Организует взаимодействие с территориальными органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, подразделениями (управлениями) Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации, военного управления, органами местного самоуправления поселения и организациями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также обеспечения пожарной безопасности.
3.18. Разрабатывает предложения по финансированию мероприятий              в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.19. Контролирует создание, хранение, использование и восполнение резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.20. Взаимодействует с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций      и обеспечения пожарной безопасности.
3.21. Организует обучение населения действиям в условиях угрозы               и возникновения чрезвычайных ситуаций.

3.22. Осуществляет иные функции в соответствии с возложенными задачами, установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
4. Права комиссии
4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1.2. Запрашивать и получать у территориальных исполнительных       органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, государственных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления и организаций необходимые материалы и информацию.

4.1.3. Заслушивать руководителей организаций по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
4.1.4. Привлекать для участия в своей работе представителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

4.1.5. Создавать оперативный штаб, рабочие группы, в том числе постоянно действующие, по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

4.1.6. Осуществлять контроль за выполнением мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.
4.1.7. Заслушивать руководителей организаций об организации и выполнении ими мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных        ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сфере своей деятельности.
4.1.8. Вносить предложения в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нижневартовского района по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

5. Организация деятельности комиссии
5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым председателем.

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
В исключительных случаях может быть проведено внеочередное заседание комиссии.

5.3. Заседания комиссии проводит председатель либо по его поручению заместитель.

Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
5.4. Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, без права замены, за исключением случаев увольнения, отпуска и болезни.

В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить в письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам.
5.5. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется структурными подразделениями администрации поселения, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня планового заседания. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее чем за 5 дней  до даты проведения заседания, за исключением случаев внеочередного заседания комиссии.

5.6. Решения комиссии:

оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании;
принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов присутствующих на заседании членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании комиссии;
принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для структурных подразделений администрации поселения, муниципальных предприятий, учреждений поселения и носят рекомендательный характер для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций и общественных объединений, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет служба по организации общественной безопасности отдела правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и организации общественной безопасности администрации поселения.
Приложение 2 к постановлению

администрации поселения

от __________ № ____

Состав комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск
	Берновик

Виктория Анатольевна

	–
	глава администрации поселения,

председатель комиссии

	Папп

Елена Станиславовна
	–
	исполняющий обязанности заместителя          главы администрации поселения, заместитель председателя комиссии

	Маркин

Сергей Владимирович

	–
	начальник службы по организации общественной безопасности отдела правового обеспечения, муниципальной службы, кадров и организации общественной безопасности администрации поселения, заместитель председателя комиссии

	Пинигина

Елена Вадимовна
	–
	главный специалист отдела технического обеспечения ОМСУ МКУ «Партнер»,       секретарь комиссии

	Будник

Игорь Анатольевич
	–
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, муниципального имущества                  и землепользования администрации поселения

	Валеев

Рафаэль Ильясович
	–
	начальник РЭС № 2  акционерного общества «Югорская территориальная энергетическая компания – Нижневартовский район»
(по согласованию)

	Волгина

Наталья Борисовна
	–
	исполняющий обязанности директора                муниципального казенного предприятия         «Жилищно-коммунальное хозяйство»

	Герасимов

Константин Владимирович
	–
	ведущий инженер отделения организации службы и пожаротушения филиала казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория»               по Нижневартовскому району
(по согласованию)

	Колпиков

Анатолий Геннадиевич

	–
	начальник отдела полиции № 1 (дислокация гп. Излучинск) МОМВД России «Нижневартовский» (по согласованию)

	Магера

Андрей Витальевич

	–
	главный специалист отдела ГО и ЧС акционерного общества «Нижневартовская ГРЭС» (по согласованию)

	Майер

Александр Владимирович
	–
	генеральный директор акционерного общества «Северсвязь»  (по согласованию)

	Могильникова
Светлана Евгеньевна
	–
	директор муниципального казенного предприятия «Излучинское жилищно-коммунальное хозяйство»

	Шляхтина

Нина Анатольевна
	–
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа                      – Югры «Нижневартовская районная больница» (по согласованию)